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خبر اقتصادی

عضو کمیسیون انرژی:
وضعیت آبی کشور نگران‌کننده است

عضو کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد: اکنون آب 
چاه‌های کشاورزی را گرفتند و به مردم می‌دهند. زمانی 
که آب نیست دیگر هیچ چاره‌ای وجود ندارد. همه باید به 
شرایط موجود توجه داشته و صرفه جویی را در اولویت 
قرار دهند. همه باید نسبت به وضعیت احساس نگرانی 
کرده و در مصارف آبی دقت کنیم. به گزارش ایسنا،‌ هادی 
بیگی‌نژاد گفت: وضعیت ســدهای کشور جای نگرانی 
داشــته و مردم باید بحث صرفه جویی در مصرف آب را 
جدی تلقی کنند وگرنه شهرهای کشور با وضعیت همدان 

مواجه خواهند شد.
    

 مدیر عامل شرکت پخش فرآورده‌های نفتی 
خبر داد؛

کسری روزانه ۱.۲ میلیون لیتری بنزین 
در کشور

مدیر عامل شــرکت 
پخش فرآورده‌های نفتی از 
کسری روزانه ۱.۲ میلیون 
لیتری بنزین در کشور خبر 
داد. علی‌اکبــر نژادعلی در 

گفت‌وگو با ایلنا، تأکید کرد: در حال حاضر هم در حوزه 
بنزین و هم نفت‌گاز تولید و مصرف متوازن نیست، 102 
میلیون لیتر در روز تولید بنزین و 103.2 میلیون لیتر 
مصرف می‌کنیم. وی درباره دلیل رشــد مصرف بنزین 
در فصل زمستان علیرغم روال سال‌های گذشته، گفت: 
بر اساس تجارب این حوزه در فصول سرد سال یعنی از 
پاییز به بعد، مصرف بنزین در کشور کاهش پیدا می‌کرد. 
متاسفانه نمی‌دانیم چه اتفاقی افتاده که امسال برعکس 
سنوات گذشته نه تنها مصرف بنزین کم نشده بلکه برخی 
روزها از حد میانگین نیز میــزان مصرف بالاتر رفته که 
همین موضوع چالش‌برانگیز شــده است. این مسئول 
از مردم خواســت در مدیریت مصرف و صرفه‌جویی در 
انرژی خصوصا بنزین و نفت‌گاز یاری کنند تا توزیع به نحو 

احسن کمافی‌السابق ادامه پیدا کند. 
    

افزایش ناگهانی ۱۶۱میلیونی یک خودرو
بررســی روند قیمت‌ها در بازار خــودرو، از جهش 
قیمت‌هــا حکایــت دارد.  بــه گــزارش خبرآنلاین، 
گزارش‌های میدانی حاکی از آن است که در پاییز امسال 
قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱ در بازار در حدود ۱۲۰ 
میلیون تومان گران شده اســت. این خودرو هم‌اکنون 
در بازار به قیمت ۴۲۰ میلیون تومان به فروش می‌رود. 
قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۵ مدل ۱۳۹۹ نیز از ۳۵۳ میلیون 

تومان به ۴۶۰ میلیون تومان افزایش یافته است. 
این یعنی سه ماه قبل این خودرو ۱۰۷ میلیون تومان 
ارزان‌تر بود. از ســوی دیگر، قیمت پــژو ۲۰۷ پاناروما 
اتوماتیک مدل ۱۴۰۰ با افزایش ۱۲۰ میلیون تومانی، 
به ۷۱۰ میلیون تومان رســیده است. پژو ۲۰۷ دنده‌ای 
پاناروما مدل ۱۴۰۱ نیــز از ۴۰۴ میلیون تومان به ۵۶۵ 
میلیون تومان تغییر کرده است. این خودرو سه ماه قبل 

۱۶۱ میلیون تومان ارزان‌تر بود. 
قیمت پژو GLX ۴۰۵ بنزینی مدل ۱۳۹۹ نیز ۹۰ 
میلیون تومان گران شده و در حال حاضر در بازار ۳۸۰ 
میلیون تومان قیمت دارد. قیمت پژوپارس اتوماتیک 
مدل ۱۳۹۹ هم از ۴۷۰ میلیون تومان به ۵۸۰ میلیون 
تومان افزایش یافته است. یعنی این خودرو سه ماه قبل 

۱۱۰ میلیون تومان ارزان‌تر بود.
    

گاز در اروپا ارزانتر شد
قیمت گاز طبیعی در 
اروپا بــا پیش‌بینی ملایم 
ماندن دما در ابتدای سال 
میلادی آینــده و فراوانی 
عرضه، روز پنج شنبه برای 

پنجمین روز متوالــی کاهش پیدا کــرد. به گزارش 
ایســنا، قیمت پایه گاز بازار اروپایی پس از این که روز 
چهارشنبه در پایین‌ترین رکورد از اواسط ژوئن بسته 
شد، در معاملات روز پنجشــنبه حداکثر ۴.۷ درصد 

کاهش یافت. 

اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می‌دهد نرخ 
تورم مصرف‌کننده در ۱۲ ماه منتهی به آذر امسال 
به ۴۵ درصد رسیده اســت که نسبت به همین 
اطلاع در ماه قبل، یک واحد درصد افزایش نشان 
می‌دهد. طبق بررسی‌ها، نرخ تورم آذرماه برای 
خانوارهای شهری 44.3 درصد و برای خانوارهای 

روستایی 48.6 درصد بوده است.

 افزایش نرخ تورم نقطه‌ای 
خانوارهای کشور

منظور از نرخ تورم نقطــه‌ای، درصد تغییر 
عدد شاخص قیمت، نســبت به ماه مشابه سال 
قبل است. نرخ تورم نقطه‌ای در آذرماه 1401 به 
عدد 48.5 درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای 
کشــور به‌طور میانگین 48.5 درصد بیشتر از 
آذر 1400 برای خریــد یک »مجموعه کالاها و 

خدمات یکسان« هزینه کرده‌اند.
نرخ تورم نقطه‌ای آذرماه ۱۴۰۱ در مقایســه 
با ماه قبل 0.4 واحد درصد افزایش یافته اســت. 
نرخ تورم نقطــه‌ای گروه عمــده »خوراکی‌ها، 
آشــامیدنی‌ها و دخانیات« با کاهش 2.4 واحد 
درصدی به 65.3 درصد رسیده و گروه »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« با افزایش 2 واحد درصدی 

به 38.9 درصد رسیده است. این در حالی است که 
نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری  47.9 
درصد است که نسبت به ماه قبل 0.6 واحد درصد 
افزایش داشــته اســت. هم‌چنین این نرخ برای 
خانوارهای روستایی 51.4 درصد بوده که نسبت 

به ماه قبل 0.9 واحد درصد کاهش داشته است.
 

کاهش نرخ تورم ماهانه خانوارهای کشور
منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد 
شاخص قیمت، نســبت به ماه قبل است. نرخ 
تورم ماهانــه آذر 1401 به 1.9 درصد رســیده 
که در مقایســه با همین اطلاع در ماه قبل، 0.2 
واحد درصد کاهش داشته اســت. تورم ماهانه 
برای گروه‌های عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 
و دخانیات« صفــر درصد و برای گــروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات« 3.3 درصد 

بوده است.
این در حالی اســت که نرخ تورم ماهانه برای 
خانوارهای شهری و روســتایی به ترتیب 2.1 
درصد و 1.2 درصد اســت که نسبت به ماه قبل 
برای خانوارهای شــهری بدون تغییــر و برای 
خانوارهای روســتایی 0.9 واحد درصد کاهش 

داشته است.

افزایش نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور
منظور از نرخ تــورم ســالانه، درصد تغییر 
میانگین اعداد شــاخص قیمت در یک ســال 
منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل 
از آن است. نرخ تورم سالانه آذرماه ۱۴۰۱ برای 
خانوارهای کشور به 45 درصد رسیده که نسبت 
به همین اطلاع در ماه قبل، یــک واحد درصد 

افزایش نشان می‌دهد.
هم‌چنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای 
شهری و روستایی به ترتیب 44.3 درصد و 48.6 
درصد است که برای خانوارهای شهری ۱ واحد 
درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی 1.2 

واحد درصد افزایش داشته است.

تغییرات قیمت‌ها در ماه جاری
در گروه عمده »خوراکی‌ها، آشــامیدنی‌ها 
و دخانیات« بیشــترین افزایش قیمت نسبت 
به ماه قبل مربوط به گروه »ســبزیجات« )پیاز 
و کدوســبز( و گروه »نوشــیدنی‌ها« است. در 
گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، 
گروه »بهداشــت و درمان« )انواع دارو( و گروه 
»حمل‌ونقل« )انواع اتومبیل سواری( بیشترین 

افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند.

همچنین در ماه جاری گروه »انواع گوشت« 
)مرغ ماشینی( و گروه »میوه و خشکبار« نسبت 

به ماه قبل کاهش قیمت داشته است.

درصد تغییرات شاخص قیمت در 
دهک‌های هزینه‌ای کل کشور در ماه جاری

دامنه تغییرات نرخ تورم ســالانه در آذرماه 
۱۴۰۱ برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از 42.5 
درصد برای دهک دهم تا 51.7 درصد برای دهک 

اول است.

کدام کشورها 
بالاترین و پایین‌ترین تورم را دارند؟

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش 
خود به بررسی وضعیت اقتصاد جهانی در چند 

شاخص مهم از جمله تورم پرداخته است.
بر اســاس برآوردهای صورت گرفته پس از 
شــوک تورمی که جهان را در نیمه سال ۲۰۲۲ 
فراگرفت، پیش‌بینی می‌شــود کــه نرخ تورم 
در ســال آینده میلادی کاهش پیدا کند و این 
موضوع در ســال ۲۰۲۴ به ثبات برسد. به این 
ترتیب میانگین تــورم در اقتصادهای نوظهور 
حدود ۴.۲ درصد و در اقتصادهای توسعه یافته 

۴.۷ درصد خواهد بود.
همچنین در طول این مدت میانگین رشد 
اقتصادی در کشــورهای نوظهــور ۳.۶ درصد 
پیش بینی می‌شــود. رشــد اقتصادی چین، 
هنگ کنگ، تایلند، برزیل، مالــزی، اندونزی و 
تداوم رشــد اقتصادی در منطقه خاورمیانه در 
میان کشــورهای صادرکننده نفت در حاشیه 

خلیج فارس، عوامل تاثیرگذار در ثبت این رشد 
اقتصادی هستند.

در کنار آن، در این تحلیل سه عامل به عنوان 
تهدید کننده آینده اقتصادی جهان وجود داشته 
که در سال ۲۰۲۳ می‌توانند تغییر وضعیت بدهند. 
حمله روسیه به اوکراین، تشدید نرخ بهره تهاجمی 
فدرال رزرو و سیاســت کووید صفــر و بحران 
مســتغلات در چین عوامل نگران کننده اصلی 
در این سال بوده است. به نظر می‌رسد که چین 
با عقب نشینی نسبی، تصمیم به بازگشایی دوباره 
اقتصاد خود گرفته، افزایش نرخ بهره متوقف شده 
و حتی کاهش خواهد یافت و البته هنوز بحران 

جنگ در اوکراین به جایی نرسیده است.
برآوردهــای تورمی صورت گرفتــه در ماه 
اکتبر سال ۲۰۲۲ نشــان می‌دهد که آرژانتین 
با ثبت تورم ۸۸ درصدی بدترین عملکرد را در 
میان کشورهای منتخب داشته است و پس از 
آن ترکیه با ۸۵.۵ درصد در رتبه دوم بوده است. 
ایران در این مدت بر اســاس آمارهای مهر ماه 
تورم نقطه به نقطه ۴۸ درصدی داشته و در رده 
سوم قرار گرفته است. پاکستان با ۲۶، لهستان 
با ۱۷ و روسیه، شیلی و ازبکستان نیز با تورم ۱۲ 
درصدی در رده‌های بعدی قرار دارند. همچنین 
میانگین تورم در منطقه یورو حدود ۱۰ درصد 

اعلام شده است.
در میان کشورهایی که کمترین تورم را دارند 
چین با ۲.۱ درصد قرار گرفته و پس از آن عمان با 
۲.۴، عربستان سعودی با سه، عراق با ۴.۲ و قطر با 
پنج درصد قرار گرفته‌اند. تورم آمریکا نیز در این 

مدت ۷.۷ درصد ارزیابی شده است.

طبق اعلام مرکز آمار؛

تورم در ایران باز هم افزایش یافت

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه ریشه 
تمام مشکلات اقتصادی کشــور در بانک مرکزی است، گفت: 

مجلس به دنبال تحقیق و تفحص از بانک مرکزی است.
به گزارش مهر، لطف‌الله ســیاهکلی بعد از ظهر پنجشنبه 
در کمیته اشتغال استان قزوین، با بیان اینکه بانک‌های استان 
قزوین در عرصه‌های مختلف حضور کمــی دارند، تاکید کرد: 

بانک مرکزی برای جلوگیری از تورم و همچنین ناترازی بانک‌ها 
پرداخت تسهیلات را محدود کرده است.

نماینده مردم قزوین، البرز و آبیک در مجلس با بیان اینکه 
مشکل ناترازی بانک‌ها با ایجاد محدودیت حل نمی‌شود، ادامه 
داد: متأســفانه بانک مرکزی برای اســتقراض ۳۵ درصد بهره 

می‌گیرد ولی بانک را موظف کرده که تنها ۱۸ درصد بهره بگیرد

این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی با 
بیان اینکه عدم پرداخت تسهیلات به کارآفرینان خسارت زیادی 
را به اشتغال و اقتصاد کشور وارد کرده است، عنوان کرد: نیاز است 

حساب واحدهای بزرگ صنعتی در استان قزوین متمرکز شود.
وی عنوان کرد: برای تمرکز حســاب واحدهای صنعتی و 
تولیدی بزرگ در استان قزوین باید ابتدا بوروکراسی را کاهش 
داده و سپس سقف پرداخت تسهیلات در استان را افزایش دهیم. 
سیاهکلی با بیان اینکه بانک‌ها باید با دارایی‌های خود ناترازی 
خود را پوشــش دهند، اضافه کرد: تعطیلی واحدهای تولیدی 

توسط بانک‌ها اشتباه است.
وی در پایان با بیان اینکه همه باید برای فعال کردن تولید و 
اشتغال آفرینی بسترسازی کنیم، یادآور شد: بستن واحدهای 
صنعتی و تولیدی به دلیل بدهی به بانک ضربه به اقتصاد کشور 

است.

عضو کمیسیون صنایع مجلس: 

ریشه تمام مشکلات اقتصادی کشور در بانک مرکزی است

خبر

دبیر انجمن سیمان از کاهش 20 تا 23 درصدی سوخت کارخانه‌های سیمان خبر 
داد و افزود: گاز بیش از 50 کارخانه سیمان به صورت تقریبی قطع شده است، از سوی دیگر 

برق واحدهای تولیدی نیز به تدریج دچار محدودیت شده‌اند.
علی اکبر الوندیان در گفت‌وگو با ایلنا، بزرگترین مشــکل کارخانه‌های سیمان را 
دشواری در تامین سوخت دوم یعنی مازوت دانســت و افزود: تامین سوخت مازوت به 
راحتی انجام نمی‌شود و  برای تامین آن باید فرآیندهای پیچیده‌ای طی شود؛ بعد از اینکه 
کارخانه‌داران سیمان پول خرید مازوت را به صورت نقدی پرداخت کردند؛ هیات مدیره 
باید تعهد محضری بدهند که هرگونه افزایش قیمــت در روزهای آینده برای مازوت را 
بپذیرند و قیمت‌های فعلی مقطوع نیست. در این شرایط تولیدکنندگان مالک مازوت 

خریداری شده نیستند این در حالیست که پول خرید مازوت را پرداخت کرده‌اند. 
بنا به اظهارات این فعال اقتصادی، شرکت نفت برای کارخانه‌های که اجازه مصرف 
مازوت ندارند اما در انبارهای خود مازوت دارند این حق را برای خود قائل است که مابه 

التفاوت قیمت را از آنها دریافت کند.

وی با بیان اینکه شرکت‌های سیمانی که در نزدیکی کلان شهرها بنا شده‌اند مجوز 
استفاده از سوخت جایگزین را ندارند، اضافه کرد: سیمان تهران و آبیک نمی‌توانند در روند 
تولید از مازوت استفاده کنند این کارخانه‌ها حتی اگر از گذشته در مخازن خود مازوت 
داشته باشند شرکت نفت برای سوخت آنها نیز متقاضی اعمال افزایش نرخ است. این 

اقدام کار ناپسندی است و هزینه‌های قابل توجهی را به تولیدکنندگان تحمیل می‌کند.

کمبود گاز ادارات گیلان را به تعطیلی کشاند
این درحالی است که کبود گاز به کارخانه‌های سیمان محدود نشده و تمامی ادارات، 
نهادها، سازمان‌ها و بانک‌های استان گیلان نیز پنجشنبه اول دیماه ۱۴۰۱ به منظور 
مدیریت مصرف گاز تعطیل شد. اسدالله عباسی استاندار گیلان از مردم خواست با شروع 
فصل سرد از سوی شعله‌های گاز بکاهند تا چرخه صنعت و خانوار از مدار خارج نشود زیرا 

قطع گاز مانند برق نیست و تبعات بسیاری دارد.

افزایش مصرف گاز بخش خانگی و تجاری  معادل ۲ فاز پارس جنوبی
در همین رستا، وزیر نفت اعلام کرد که مصرف گاز طبیعی در بخش خانگی و تجاری 
معادل ۲ فاز پارس جنوبی نسبت به زمان مشابه پارسال افزایش یافته است. جواد اوجی 
دیروز )جمعه، دوم دی‌ماه( در بازدید از مرکز دیسپچینگ شرکت ملی گاز ایران، با بیان 
اینکه مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری ۶۰ میلیون مترمکعب در روز، است، تصریح 

کرد: از همه مردم می‌خواهیم برای بهینه‌سازی مصرف تلاش کنند و اقدام‌های خوبی برای 
تشویق مشترکان هم در نظر گرفته شده و با هر یک درصد کاهش 
مصرف، شامل ۳ درصد تخفیف گازبها می‌شوند و اگر مشترکی 
نسبت به مصرف پارسال خود ۳۰ درصد صرفه‌جویی داشته باشد، 
گازبهای رایگان خواهد داشت. اوجی همچنین مردم را پوشیدن 

لباس‌های گرم و رعایت دمای رفاه ۱۸ - ۲۱ توصیه کرد.

مصرف روزانه ۶۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی و تجاری  

گاز ۵۰ کارخانه سیمان قطع شد

خبر

نرخ آزاد فــروش دلار در بازار تهــران پس از ثبت 
میانگین ماهانه صعودی در ســه ماه گذشته، در داد و 
ستدهای نخستین روز کاری دی ماه نیز بیش از ۴۰۰ 
تومان افزایش یافت تا فروش دلار با نرخ‌های بالای ۴۰ 

هزار تومان در بازار آزاد تهران فراگیر شود. 
به گزارش یورو نیوز، هر چند طــی روزهای اخیر، 
برخی اخبار غیررســمی از انجام معاملات خُرد با نرخ 

بالای ۴۰ هزار تومان در بازار آزاد تهران منتشــر شده 
بود ولی طی داد و ستدهای روز پنجشنبه، رسانه‌های 
معدودی که نرخ حاکم بر این بازار را گزارش می‌کنند، 
متوسط نرخ فروش دلار در معاملات آخرین روز کاری 

هفته را ۴۰ هزار و ۵۰ تومان اعلام کردند. 
در همین حال، فعالان بازار ارز تهران از گســترش 
انجام داد و ســتدها بر پایه نرخ توافقی خبر می‌دهند، 

چنان که نرخ فروش دلار آمریکا به ویژه در معاملات کم 
حجم و بر پایه اسکناس‌، مدام در محدوده ۴۰ تا ۴۲ هزار 

تومان در حال نوسان است. 
همزمان، هر یورو نیز روز پنجشنبه نزدیک به ۵۰۰ 
تومان گرانتر شــد و همچون دلار با ثبت اوج تاریخی 
تازه به ۴۲ هزار و ۵۰۰ تومان رســید؛ حاکم شدن این 
نرخ متوسط بر معاملات یورو در شرایطی بود که برخی 
دادوستدکنندگان در بازار تهران، مدعی فروش یورو تا 

نرخ ۴۴ هزار تومان بودند. 
هر لیر ترکیه و هر افغانی نیز در پایان هفته کاری بازار 

ارز تهران به ترتیب ۲۱۵۰ و ۴۶۰ تومان قیمت خورد؛ 
در حالی که این دو ارز روز شنبه گذشته ۱۹۰۰ و ۴۵۰ 

تومان بود.

آیا قیمت هر اونس طلا به ۴ هزار دلار می‌رسد؟
افزایش نرخ ارز در بازار تهران با وجود کاهش ۹ دلاری 
بهای جهانی هر اونس طلا )۱۸۰۵ دلار( موجب شــد 
تا هر قطعه تمام سکه طلا موسوم به طرح امامی تا ۱۹ 
میلیون تومان فروش رود و بهای هر گرم طلای ۱۸ عیار 

نیز به یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان برسد.

دلار از ۴۰ هزار تومان هم گذر کرد!
گزارش
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